
 

Ministero della Difesa 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente “norme 

sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 35 recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, il libro IV, contenente 

le norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo Unico 

delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e successive 

modifiche e integrazioni e, in particolare, il libro IV, contenente le norme per il 

reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 28 febbraio 2022, in attuazione del D.Lgs. 

36/2021, concernente le discipline paralimpiche di interesse nazionale e le modalità 

organizzative per la stipula dei contratti di lavoro sportivo con gli atleti paralimpici del 

Gruppo Sportivo Paralimpico della Difesa; 

VISTO il Decreto dirigenziale del 13 marzo 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 22, 

4^ Serie Speciale – Concorsi del 15 marzo 2024, con il quale è stato indetto un 

concorso, per titoli, per l’accesso al Gruppo Sportivo Paralimpico della Difesa, in 

qualità di atleta, con contratto di lavoro sportivo individuale della durata massima di 

36 mesi per complessive 11 unità, equiparabile all'Area Assistenti, ex fascia retributiva 

Fl; 

VISTA la decretazione del Capo di Stato Maggiore della Difesa per l’anno 2024; 

VISTO           il decreto dirigenziale datato 03 aprile 2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice del concorso di cui sopra;   

VISTI i verbali n. 1, con annesso allegato A relativo alla tabella dei punteggi, e n. 2, redatti 

dalla suddetta Commissione esaminatrice rispettivamente in data 15 aprile 2024 e 16 

aprile 2024, nei quali si è proceduto alla definizione dei criteri di valutazione dei titoli, 

alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione dei candidati e alla 

conseguente redazione delle graduatorie di merito. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 



In relazione ai risultati scaturiti dai verbali citati nelle premesse, sono approvate le seguenti 

graduatorie di merito del concorso, per titoli, per il conferimento di n. 11 posti presso lo Stato 

Maggiore della Difesa, Gruppo Sportivo Paralimpico della Difesa: 

 

   N. 1 atletica 100mt e 200mt T64: 

        1. BOTTAZZINI Fabio                 punti  90,500 

 

   N. 1 atletica 100mt e salto in lungo T44: 

        1. CICCHETTI Marco                 punti 122,500 

 

   N. 1 atletica 100mt e 200mt T44: 

        1. DI MARINO Emanuele                    punti   58,000 

 

   N. 1 atletica 100mt e salto in lungo T64: 

        1. FILIPPI Giuliana Chiara                            punti  149,500 

 

   N. 1 nuoto 100mt Dorso e 4x100 stile libero mixed S10: 

        1. MENCIOTTI Riccardo                     punti  176,000 

 

          N. 1 Scherma - Sciabola e Spada Categoria B: 

               1. PAOLUCCI Gianmarco                  punti    76,500 

 

 N. 1 tiro a segno Carabina R5 SH2: 

        1. IACUS Gianluca                  punti    31,000 

 

 N. 1 tiro a segno Pistola P1 SH1: 

        1. FRANCESCHETTI Davide                punti    41,500 

 

 N. 2 tiro con l’arco compound W1: 

        1. TONON Paolo                  punti  140,000 

        2. PANELLA Maurizio                 punti    54,500 

 

   N. 1 tiro con l’arco compound W2: 

        1. BONACINA Matteo                 punti  146,500 

       

     Art. 2 

In relazione alle graduatorie predette, i sopracitati candidati sono dichiarati vincitori del concorso per 

titoli per il conferimento di n. 11 posti presso lo Stato Maggiore della Difesa, Gruppo Sportivo 

Paralimpico della Difesa. 

 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di questa Direzione Generale all’indirizzo 

www.difesa.it - sezione “Concorsi” e sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                          

  IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                        Dott.ssa Maria DE PAOLIS 


		2024-04-18T15:17:23+0200
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u: M_D A0582CC REG2024 0037216 18-04-2024


